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1. Johdanto 
 

1.1. Laaja hyvinvointikertomus, hyvinvointityön rakenne ja kuntalaisten odotukset 
 

Hyvinvoivat ja terveet asukkaat ovat hyvinvoivan kunnan ja alueellisen yhteistyön perusta. Siksi hyvinvoinnin 
ja terveyden edistämisen pitää näkyä kunnan ja maakunnan kaikessa päätöksenteossa ja toiminnassa. Ylin 
johto vastaa hyvinvoinnin ja terveyden edistämisestä sekä kunnassa että maakunnassa. Saumaton yhteistyö 
kunnan ja muodostuvien hyvinvointialueiden välillä on edellytys onnistuneelle hyvinvointityölle. 
  
Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen on yleisesti hyväksytty tavoite, arvo, jonka eteen yhteisöt ilmoittavat 
kilvan toimivansa. Hyvinvoinnin edistäminen on myös kunnan perustehtävä. Kunnan kaikki toiminta, päätök-
senteko ja johtaminen tähtäävät lopulta ihmisten hyvinvoinnin edellytysten ja kokemusten vahvistamiseen. 
Tavoite on kirjattu Kempeleen strategiaan ensikerran vuonna 2009 ja se on myös nykyisen Kempele -sopi-
muksen keskiössä. Päämäärämme on olla ”Hyvinvoiva ja aktivoiva” kunta. 
 
Nykytutkimus on verrattain yksituumaista yleisistä väestön hyvinvointia ja terveyttä edistävistä toimintata-
voista. Peruslähtökohta on se, että ihmisten sosiaalista hyvinvointia, turvallisuutta ja osallisuutta tulisi lisätä 
ja samalla vähentää eriarvoisuutta, köyhyyttä ja syrjäytymistä. Keskeistä on väestön hyvää terveyttä ja toi-
mintakykyä tukeva toiminta. Kyse on samaan aikaan terveellisten elintapojen vahvistamisesta ja erityisesti 
päihdehaittojen ehkäisemisestä, sairauksien vähentämisestä ja terveyserojen kaventamisesta. Yksi avainsa-
noista on ennaltaehkäisevä työ. Vain sen osaamisen kartuttamisen avulla sairaudet ja sosiaaliset ongelmat 
kyetään tunnistamaan ajoissa ja tarvittavat tukitoimet käynnistetään oikea-aikaisesti, siis mahdollisimman 
varhain. Jokaisen ihmisen ulottuvilla tulisi olla terveellinen ja turvallinen elin- ja työympäristö.  
 
Käsillä oleva laaja hyvinvointikertomus laaditaan valtuustokausittain (Terveydenhuoltolaki). Se on eri hallin-
nonalojen asiantuntijoiden kanssa yhteistyössä koottu tiivis asiakirja, joka toimii ennen kaikkea johtamisen 
työvälineenä, poliittisen päätöksenteon tukena sekä strategiatyön, suunnittelun ja sen toimeenpanon pe-
rustana. Hyvinvointikertomus kuvaa trendinomaisesti kempeleläisten hyvinvoinnin tilaa, vahvuuksia ja ke-
hittämiskohteita sekä niihin vaikuttavia tekijöitä sekä suunnitelman kuntalaisten hyvinvoinnin edistämisestä 
ja arvioinnin toteutuneesta hyvinvoinnin edistämistoiminnasta. Toimenpiteet kirjataan, hyväksytään ja seu-
rataan osana normaalia talousarvioprosessia. Tavoitteena on nivoa hyvinvointityö osaksi normaalia arkea.  
 
Kunnan hyvinvointityön kokonaiskoordinoinnista vastaa kunnanjohtaja yhdessä poikkihallinnollisen ja sään-
nöllisesti kokoontuvan hyvinvointiryhmän kanssa. Hyvinvointikertomuksen valmisteluun on osallistettu li-
säksi laajasti kuntalaiset, kolmannen sektorin toimijat, yritykset, henkilöstö, luottamushenkilöt ja johto. Kyse 
on meidän kaikkien hyvinvoinnin ja terveyden edistämisestä ja sitä tukevien rakenteiden kehittämisestä. 
Lähtökohtana on ymmärrys siitä, että hyvinvoinnin edistäminen on kaikkien kuntalaisten asia ja työ on osa 
kuntaorganisaation työntekijöiden, esihenkilöiden ja luottamushenkilöiden jokapäiväistä toimintaa. Hyvin-
voinnin edistämisen on oltava läsnä kaikkialla ja osa normaalia rutiiniomaista työskentelyä ja päätöksente-
koa toimintojen eri tasoilla. Hyvinvointijohtamisen rakenteiden on oltava yksinkertaiset, selkeät ja oikein 
mitoitetut suhteessa resursseihin. Tällöin työtä tehdään yhtä aikaa ja osana kaikkea muuta toimintaa. Hyvin-
voiva kuntalainen on kaikkien etu. 
 
Kuntalaisten näkemyksiä hyvinvoinnin ja terveyden edistämisestä kartoitettiin avoimella kuntalaiskyselyllä 
alkukeväällä 2021. Asukkaiden näkemykset ja odotukset kunnan hyvinvointityölle ovat hyvin käytännölliset. 
Kyselyn perusteella kempeleläiset uskovat erityisesti asuin- ja elinympäristöön satsaamisen ja osallisuuden 
vahvistamisen, lasten ja nuorten palvelujen kehittämisen sekä vapaa-ajan toimintoihin panostamisen tuot-
tavan hyvinvointihyötyjä. Samoin hyvinvointialueiden vastuulle siirtyvien sosiaali- ja terveydenhuollon 
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palvelujen ja niiden laadun merkitystä pidetään suurena. Omat arjen valinnat ovat myös keskeisessä roolissa. 
Kempeleläisten mielestä erityisesti ulkoilu ja liikunta, terveelliset elämäntavat ja uni, mielekäs ja sosiaalisia 
kontakteja sisältävä arki sekä kulttuuri, harrastustoiminta ja erilaiset tapahtumat edistävät hyvinvointia. Näi-
den toteuttamisen esteinä nähtiin jatkuva kiire ja hektinen työarki, vähävaraisuus ja työttömyys, koronapan-
demia rajoituksineen ja ylipäätään erilainen tuen puute. Toisaalta moni vastaaja koki, ettei Kempeleessä ole 
esteitä omasta hyvinvoinnista huolehtimiseen. Mahdollisuuksia on, jos vain on tietoa, tahtoa ja viitseliäi-
syyttä.  
 

1.2. Hyvinvointityön johtaminen, seuranta ja raportointi  
 
Kunnan hyvinvointityön kokonaiskoordinoinnista vastaa kunnanjohtaja yhdessä poikkihallinnollisen ja sään-
nöllisesti kokoontuvan hyvinvointiryhmän kanssa. Kunnanjohtaja tukena työskentelee hyvinvointikoordi-
naattori, jonka tehtävänä on valmistella asioita hyvinvointiryhmän käsiteltäväksi ja tukea sekä koordinoida 
kunnan eri toimijoita hyvinvointityön edistämisessä.  
 
Kunnan hyvinvointiryhmä nostaa vuosittain toiminta- ja taloussuunnitelmaan painopistealueita, joiden ke-
hittämiseen käytetään erityisesti resurssia ja joiden toteutumista seurataan talousarviovuoden aikana. Val-
tuustolle raportoidaan näiden tavoitteiden ja toimenpiteiden toteutumista sekä osavuosiraportoinnin että 
tilinpäätöksen yhteydessä. Lisäksi tarkastuslautakunta arvioi arviointikertomuksessa valtuustokausittain 
kunnan hyvinvointi- ja terveystavoitteiden toteutumista. 
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2. Kuvaus toimintaympäristöstä 
 

2.1 Kempele on elinvoimainen kasvukunta 
 

Kempele on tilastotarkastelussa tyypillinen ison keskuskaupungin kupeessa sijaitseva kasvukunta: sekoitus 
kaupunkimaista elinvoimaa ja raikkautta yhdistettynä ripaukseen maaseutumaista elämäntapaa ja arvostuk-
sia. Siinä, missä nuoret hakeutuvat reunamilta keskuksiin kaupungin sykkeeseen ja jatko-opintoihin, keskus-
kaupunkien kauluskunnat imevät koulutettuja työikäisiä, nuoria perheitä ja eläkeläisiä väljemmille tonteille, 
omistusasuntoihin hyvien liikenneyhteyksien varrelle ja toimivien palvelujen äärelle. Väestön vaihtuvuus on-
kin vuosittain suurta, mikä haastaa paitsi palvelutuotantoa myös juurtumista asuinkuntaan.  
 
Kempeleen on kasvukunta, ja on ollut sitä 1970-luvulta saakka. Vuoden 2021 lopussa kunnassa asuu noin 19 
100 ihmistä, kun vielä 1970-luvun alussa luku oli noin 4 500. Kempele onkin ollut vuosina 1970-2021 Suomen 
eniten suhteellisesti väestöään lisännyt kunta. Nykyisellä väestömäärällä Kempele on sijalla 62 suomalai-
sessa kuntakentässä. Kasvun myötä maaseutumainen miljöö on muuttunut taajaan asutuksi kaupunki-
maiseksi elinvoimakunnaksi ison keskuskaupunki Oulun kupeessa (taajama-aste 96,3%). Eikä kasvulle loppua 
näy. Ennuste on, että Kempeleen kasvu jatkuu myös tulevina vuosina ja vuoteen 2025 mennessä saavutetaan 
20 000 asukkaan rajapyykki. Noin 24% kempeleläisistä on alle 15-vuotiaita ja noin 16% yli 65-vuotiaita.  
 
Kempeleen väestökasvu rakentuu sekä luonnollisesta väestölisäyksestä että muuttoliikkeestä. Kunnassa syn-
tyy vuosittain 230-250 lasta kuolleisuuden vaihdellessa 80-100 välillä. Voimakas muuttoliike on myös tun-
nusomaista isojen kaupunkien ympäryskunnille, myös Kempeleelle, jossa jopa 5-10% kunnan väestöstä vaih-
tuu vuosittain. Viime vuosina Kempele onkin ollut yksi suhteellisesti maamme vetovoimaisimmista kunnista: 
kuntaan on muuttanut 150-250 ihmistä enemmän kuin kunnasta on muuttanut pois. Nettomuuttoliike on 
siis ollut vahvasti plusmerkkistä. Maahanmuutolla ei Kempeleessä ole ollut juurikaan vaikutusta väestökehi-
tykseen. Ruotsinkielisten osuus väestöstä on 0,2% ja vieraskielisten 1,3%. Ulkomaankansalaisten osuus kem-
peleläisistä on 0,7%. Muuttoliike on lisännyt erityisesti työikäisen perheellisen väestön määrää. Se tuo kun-
taan myös lisääntyvissä määrin eläkeläisiä, joiden määrä kasvaa kunnan ikärakenteen vanhetessa muutenkin 
nopeasti. Eläkeikäisten osuus väestöstä oli vuonna 2020 noin 19%. Muuttotappiota kertyy sen sijaan opiske-
lijoista. 
 
Kempeleessä on kaikkiaan noin 7 500 asuntokuntaa, joista noin 1 500 (20,0%) vuokra-asuntoja. Yli puolessa 
asunnoista huoneita on 4 tai enemmän. Kempeleessä asuntokunnan keskikoko on vajaat 3 asukasta, yleisim-
piä ovat yhden ja kahden hengen asuntokunnat. Perheitä on kaikkiaan reilut 5 200 ja niistä noin puolet on 
lapsiperheitä.  Avioliittoon vihittiin vuonna 2020 80 paria, avioeroja kirjattiin 55. Rekisteröidyssä parisuh-
teessa olevista yli puolella on lapsia. Evankelisluterilaiseen kirkkoon kuuluu noin 79% kempeleläisistä. 
 
Väestökasvun ohella Kempeleellä on vahva imago yrittäjämyönteisenä kuntana. Tämä mielikuva ei ole sat-
tumaa, vaan vastaa hyvin reaalielämää. Erinomainen logistinen sijainti, monipuolinen tonttitarjonta, onnis-
tuneet satsaukset liikenteen kehittämiseen ja ketterä elinkeinopalvelu miellyttävät yrittäjiä. Jokainen kunta-
lainen ja ohikulkija on voinut jo pitkään seurata uusien yritystilojen rakentumista kunnan alueelle, erityisesti 
Zatelliitin, Hakamaa-Paiturin, Riihivainion ja Vihikarin alueille. Uudet toimipaikat heijastuvat myös työpaik-
kakehitykseen. Kuntaan on syntynyt viimeisen kymmenen vuoden aikana lähes parituhatta uutta työpaikkaa, 
valtaosin yksityiselle sektorille. Kempeleen työpaikkaomavaraisuus on noussut samalla yli 80 prosenttiin.  
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 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Alle 15-vuotiaiden osuus, % 25 24,6 24,3 24,2 23,9 23,9 
15-64-vuotiaiden osuus, % 61,2 61 60,6 60,5 60,6 60,4 
65 vuotta täyttäneiden osuus, % 13,9 14,4 15 15,3 15,5 15,6 
Väestöllinen huoltosuhde 63,5 64 65 65,3 65,1 65,5 
Keski-ikä, molemmat sukupuolet 36,5 36,9 37,3 37,5 37,7 37,7 
Väestöntiheys 155 157,1 159,3 162,8 166,7 170,7 

 

Kempeleessä koulutustaso on noussut tasaisesti ja on yksi maan korkeimpia. Kempeleläiset ovat kouluttau-

tuneet peruskoulun jälkeen keskimäärin 4,1 vuotta. Noin 79 prosentilla asukkaista on perusasteen jälkeinen 

tutkinto. (teaviisari.fi – indikaattori nro. 180) 
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Korkeakoulun suorittaneiden osuus Kempeleessä on 37% 20 vuotta täyttäneistä.  
 

 
 
 

2.2 Työllisyys, työpaikkakehitys, työpaikkaomavaraisuus 
 

Kempeleen kunnan työllisyysaste nousi ennen koronaa yli 77 prosentin. Yhtä hyvissä lukemissa työllisyysaste 
on ollut ennen 90-luvun lamaa. Korona aiheutti merkittävän nousun työttömien määrässä, mutta syksyllä 
2021 on palattu hyvälle uralle. Syyskuussa 2021 Kempeleessä oli 627 työtöntä työnhakijaa, mikä on 7,2 pro-
senttia työvoimasta. Koko maassa vastaava luku on 10,1% ja Pohjois-Pohjanmaalla 10,0%. 
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Työpaikkojen määrä kasvaa kunnassa voimakkaasti. Vuoden 2019 lopussa Kempeleessä oli 6627 työpaikkaa. 
Uusiin työpaikkoihin ovat työllistyneet erityisesti kunnan ulkopuolella asuvat henkilöt. 
 

 
 
Kempeleen työpaikkaomavaraisuus on kehittynyt hyvin vuodesta 2010 lähtien voimakkaasta väestönkas-
vusta huolimatta. Tuorein tilasto on vuodelta 2019, jonka mukaan Kempeleen työpaikkaomavaraisuus on 
82,6%.  
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2.3 Ympäristö (taajama-aste ym.) ja turvallisuus (katuturvallisuus, pelastustoimen vasteajat, ilmoi-
tetut rikokset) 
 

Taajama-aste kuvaa taajamissa asuvien osuutta kunnan väestöstä ja kuvastaa siten yhdyskuntarakenteen 
tiiviyttä. Suhteessa verrokkikuntiin Kempeleen taajama-aste on keskitasoa ja lievästi alhaisempi kuin Ou-
lussa.  
 

 
 
Katuturvallisuusindeksi on suhteellinen indeksi, joka kuvaa turvallisuutta useiden tilastolukujen kautta suh-
teessa muihin kuntiin. Törkeät rikokset heikentävät indeksiä herkästi. Keskimääräinen luku koko Suomessa 
oli vuonna 2020 noin 99. Kempeleen katuturvallisuus on erittäin hyvä (188). 
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Palokunnan toimintavalmiusajalla tarkoitetaan aikaa, joka alkaa siitä, kun ensimmäinen yksikkö vastaanottaa 
hälytyksen ja päättyy siihen, kun vahvuus 1+3 on tapahtumapaikalla. Kempeleessä palokunnan toimintaval-
miusaika on hyvä vertailukuntiin nähden, koska kuntarakenne on tiivis ja kaupunkimainen sekä paloasema 
sijaitsee keskeisellä paikalla.  
 

 
 

 
Tilastokeskuksen mukaan poliisin tietoon tulleiden rikosten määrä on Kempeleessä vuonna 2020 kasvanut 
hieman kaikissa paitsi omaisuusrikoksissa sekä rikoksissa oikeudenkäyttöä, viranomaisia ja yleistä järjestystä 
vastaan. Seksuaalirikosten määrä oli vuosina 2019 ja 2020 sama. Eniten viranomaisten tietoon on tullut 
omaisuus- ja liikennerikoksia. 
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2.4. Vapaa-aika, osallisuus ja kolmas sektori  
 

2.4.1. Hyvinvointialueen, seurojen, yhdistysten ja kunnan yhteistyö 
 

Sosiaali-, terveys- ja pelastuspalvelut vuoden 2023 alusta lähtien järjestävän hyvinvointialueen valmistelu on 
käynnissä. Hyvinvointialueen strategiaa valmistellaan parhaillaan. Hyvinvoinnin edistäminen on yksi strate-
gian ns. kivijalkaan kirjatuista asioista. Aluevaltuusto hyväksynee strategian toukokuun 2022 alussa. Kevään 
ja kesän aikana valmistellaan myös strategiaa täsmentävä osallisuus-, vuorovaikutus- ja hyvinvointiohjelma, 
jossa linjataan mm. kuntien ja hyvinvointialueen hyvinvoinnin edistämisen yhteistyötä koskevista rakenteista 
ja toimintatavoista. Ohjelma on päätöksenteossa alkusyksystä.  
 
Keväällä, kesällä ja alkusyksyllä 2022 valmistellaan lisäksi pohjoispohjalaisten hyvinvointikertomusta, joka 
sisältää tilannekuvat eri väestöryhmien (mm. lasten ja nuorten, nuorten aikuisten, työikäisten ja ikäihmisten) 
hyvinvoinnista. Lisäksi kertomuksessa määritellään pohjoispohjalaisten keskeisimmät hyvinvoinnin vahvuu-
det, haasteet ja kehittämistarpeet. Kertomus on päätöksenteossa syksyllä osallisuus-, vuorovaikutus- ja hy-
vinvointiohjelman hyväksynnän jälkeen.  
 
Kertomuksen valmistelun jälkeen valmistellaan pohjoispohjalaisten hyvinvointisuunnitelma. Suunnitelmassa 
linjataan elämänvaiheittain ne konkreettiset tavoitteet ja toimenpiteet, joilla tunnistettuihin, keskeisimpiin 
hyvinvoinnin kehittämistarpeisiin voidaan vastata. Sekä ohjelma että hyvinvointikertomus- ja suunnitelma 
valmistellaan yhteistyössä kuntien ja muiden hyvinvointia edistävien toimijoiden kanssa. Yhteistyötä on jo 
tehty mm. strategian, osallisuuden ja yhdyspintojen valmisteluun liittyneen tapaamiskierroksen, kunnanjoh-
tajien Focus group -haastattelujen sekä syyskaudella 2021 pidettyjen hyte-myllyjen avulla. Kertomuksen ja 
suunnitelman valmisteluyhteistyötä on ideoitu yhdessä hyvinvointijohtamisen katsauksessa 15.2.2022. Val-
misteluyhteistyötä tehdään edelleen aktiivisesti keväällä, kesällä ja syksyllä 2022. Kantavana ideana on, että 
hyvinvointikertomus ja -suunnitelma tukevat ns. yhteisövaikuttavuutta, jossa yhteistyötä tehdään tavoitteel-
lisesti yli organisaatio- ja toimialarajojen - pohjoispohjalaisen ihmisen parhaaksi. 
 
Kunnassa toimii lakisääteisten vaikuttamistoimielinten, nuorisovaltuuston, seniorineuvoston ja vammais-
neuvoston lisäksi kunnanhallituksen nimeämät veteraanien neuvottelukunta ja lapsi-, nuoriso- ja perheneu-
vosto. Kempeleessä on pitkään toiminut lasten oma vaikuttamistoimielin Pikkuparlamentti. Lisäksi Kempe-
leessä toimivat kuntalaisia osallistavat kulttuurifoorumi sekä liikuntaseurafoorumi. Kempeleessä on käynnis-
tetty ja kehitetty myös laajaan eri toimijoiden yhteistyöhön pohjaavaa perhekeskustoimintaa. Toimintamal-
lissa verkostoidaan lasten, nuorten ja perheiden palvelut ja sovitetaan ne yhteen asiakaslähtöisesti niin, että 
perhe saa tarvitsemansa tuen ja avun joustavasti yhden yhteydenoton periaatteella. 
 

Kempeleen kunnan järjestöyhdyshenkilönä toimii hallintojohtaja. Vuodelle 2022 on asetettu tavoitteeksi, 
että kuntaan laaditaan yhteisöllisyysohjelma ja järjestöyhteistyön asiakirja kunnan ja kolmannen sektorin 
osallisuuden vahvistamiseksi.  Osallistavaa budjetointia kokeillaan ensikerran vuoden 2023 talousarvion laa-
dinnan yhteydessä. Kempele edistää osallistumista ja vaikuttamista pitämällä verkkosivuillaan järjestörekis-
teriä, avustamalla taloudellisesi vuosittain järjestöjä, seuroja ja yhdistyksiä sekä tarjoamalla edullisesti ko-
koontumistiloja käytettäväksi. Yhdistyksille tarjotaan myös maksuton tapahtumakalenterin käyttö kunnan 
kotisivuilla. Yhteisöjen toimintaa tehdään tutuksi kuntalaisille julkaisemalla yhteisöliite vuosittain kuntatie-
dotteessa. Yhteisöiltoja järjestetään 2-3 kertaa vuodessa. Yhdessä kolmannen sektorin kanssa toteutetaan 
myös useita vuosittaisia tapahtumia, kuten Hyvä Kasvaa Kempeleessä, Kempeleen Joulumarkkinat jne. Seu-
rojen kanssa keskustellaan vuosittain liikuntapaikkojen investointiohjelman etenemisestä. Kuntalaisaloittei-
siin vastataan ilman turhia viivytyksiä. Asiakaskyselyjen lisäksi joka toinen vuosi toteutetaan myös laaja 
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asukastyytyväisyyskysely kuntapalveluiden kehittämiseksi. Lisäksi kunta panostaa monikanavaiseen viestin-
tään Kempele-sopimuksen mukaisesti. 
 
Kunnan elinvoimaisuus ja yrittäjyysaktiivisuus on tärkeää hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen 
näkökulmasta. Kempeleen kunnassa on yhteensä 1100 yritystoimipaikkaa, joista 110 toimii erityisesti 
hyvinvointia edistävillä aloilla: 57 terveys- ja sosiaalipalveluissa, 29 taiteet, viihde ja virkistys -toimialoilla 
sekä 24 urheilutoiminnassa sekä huvi- ja virkistyspalveluissa. Kunta tekee yrittäjien kanssa tiivistä yhteistyötä 
sekä tilojen että toiminnan osalta. Yrittäjien kanssa kokoonnutaan eri foorumeilla säännöllisesti.  
 

2.4.2 Vaikutusten ennakkoarviointi (EVA) 
  

Päätösten vaikutusten ennakkoarviointi (EVA) on tapa arvioida etukäteen, miten valmistelussa oleva päätös 
vaikuttaisi erilaisten ihmisryhmien elämään. Vaikutusten arvioinnin näkökulmat voidaan jakaa ihmisiin koh-
distuviin vaikutuksiin ja vaikutuksiin, jotka kohdistuvat ihmisiin epäsuorasti. Nämä eivät ole toisistaan irralli-
sia, vaan eri näkökulmia samaan asiaan. Kempeleessä on erikseen päätetty ottaa käyttöön muun muassa 
lapsivaikutusten arviointi valmistelussa ja päätöksenteossa. Toisaalta riippuu aiheesta, mitä näkökulmia en-
nakkoarvioinnissa kannattaa painottaa; joskus se on lapset, joskus ympäristö. Liikunnan edistämisestä vas-
taavien viranhaltijoiden osallistuminen päätösten ennakkovaikutusten arviointiin on osa valtakunnallisen 
HYTE-kertoimen yksi kriteeri.  
 

2.4.3 Liikunnan edistämisen poikkihallinnollinen työ 
  

Kempeleen kuntaan on perustettu keväällä 2022 poikkihallinnollinen liikuntaolosuhteiden ja -palvelujen ke-
hittämistyöryhmä. Työryhmän keskeinen tehtävä on analysoida, suunnitella ja edistää kaikkien kunnan asuk-
kaiden fyysisen aktiivisuuden ja liikunnan harrastamisen mahdollisuuksia. Työryhmä myös valmistelee ja ar-
vioi säännöllisesti kunnan liikuntasuunnitelmaa ja sen toteutumista, ja kutsuu tarvittaessa kokouksiin mu-
kaan asiantuntijoita eri palveluista ja sidosryhmistä.  
 

2.4.4 Asiakasraadit tai foorumit 

 
Kunnan palveluiden suunnittelussa ja kehittämistyössä hyödynnetään erilaisia asiakasraateja ja käyttäjäfoo-
rumeja. Vapaa-ajan palveluiden alaisuudessa toimivat kulttuurifoorumi ja liikuntafoorumi. Osallistavia asu-
kasiltoja ja tapaamisia järjestetään myös ainakin koulujen toiminnassa sekä maankäytössä ja kaavoituksessa.  
 

2.4.5 Kulttuurin edistäminen – TEA, pistemäärä 
 
Kunnan kulttuurinedistämistyön kokonaisuutta tarkastellaan laajana kokonaisuutena kulttuurinedistämisen TEA -pis-
temäärän kautta. TEA (Terveydenedistämisaktiivisuus) -kulttuuripistemäärä käsittää mm: 

• Kulttuurin kuntastrategiassa, eri väestöryhmien huomioon ottamisen kunnan kulttuuritoiminnassa 
• Kunnan asukkaiden osallistumis- ja vaikuttamistavat 
• Kulttuurin huomiointi laajassa hyvinvointikertomuksessa, kunnan hyvinvointia ja terveyttä edistävä kulttuuri-

toimintasuunnitelma 
• Kulttuuripalveluiden saavutettavuuden osa-alueiden arviointi 
• Yhteistyö kulttuuritoimijoiden ja kunnan kanssa, kulttuuritilojen käyttö 
• Lasten ja nuorten kulttuurikasvatusta ja taiteen perusopetusta edistävät toimenpiteet, päätöksiä rakentami-

seen liittyvän prosenttiperiaatteen noudattamisesta. 
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3. Hyvinvoinnin tila ja haasteet  

 

3.1 Lapset 
3.1.1 Varhaiskasvatuksen piirissä olevat lapset  
 
Varhaiskasvatuksen kokonaisuus rakentuu kunnan omana toimintana ja palvelusetelillä järjestämästä 
varhaiskasvatuksesta ja esiopetuksesta, avoimen varhaiskasvatuksen palveluista, yksityisen hoidon tuesta ja 
kuntalisästä sekä kotihoidon tuesta ja kuntalisästä (Kempele-lisä). Varhaiskasvatuksen palveluiden piirissä 
oli kaikista kempeleläisistä lapsista noin 75 % vuonna 2021. Huoltajien hyvä työllisyystilanne ja 
varhaiskasvatukseen kohdistuneet lainsäädännön muutokset vuosien 2020–2021 aikana ovat vaikuttaneet 
varhaiskasvatuksen osallistumisasteen kasvun jatkumiseen vahvana.  
 
Varhaiskasvatuksen osallistumisasteen kasvua on nähtävissä erityisesti alle 3-vuotiaiden lasten ikäluokissa. 
Lasten huoltajille suunnatun Hyvän kasvun ohjelman mukaisen vuoden 2021 arviointikyselyn mukaan noin 
92 % vanhemmista oli tyytyväisiä lapsensa varhaiskasvatukseen ja noin 95 % vastaajista koki, että perheen 
varhaiskasvatuspalvelun tarpeeseen vastattiin riittävän nopeasti. Varhaiskasvatuslain mukainen suositus 
palvelun järjestämisestä lähellä palvelunkäyttäjää on toteutunut pääasiassa hyvin, varhaiskasvatuspaikka on 
voitu järjestää pääsääntöisesti lähipäiväkodista tai perhepäivähoidosta. Varhaiskasvatuksessa toteutetaan 
varhaiskasvatuslain mukaista palveluohjausta, jonka avulla vanhemmille annetaan ohjausta ja neuvontaa 
varhaiskasvatuksen eri palveluista. 
 
Varhaiskasvatuksen yksi kehittämisen keskeinen painopiste on tunne- ja vuorovaikutustaitojen 
vahvistaminen, ja sitä kautta myös kiusaamisen ehkäisy. Varhaiskasvatuksen asiakasperheille keväällä 2021 
toteutetun varhaiskasvatuksen laadunarviointikyselyn tuloksissa vanhemmat näkivät varhaiskasvatuksen 
toiminnassa toteutuvan kiitettävästi lapsille turvallinen kasvuilmapiiri ja varhaiskasvatushenkilöstön 
toteuttama tunne- ja vuorovaikutustaitojen vahvistaminen. Varhaiskasvatus- tai esiopetussuunnitelma 
tehdään Kempeleessä lähes jokaiselle lapselle yhdessä vanhempien kanssa.  
 
Varhaiskasvatus tekee aktiivisesti yhteistyötä eri toimijoiden kanssa ennalta ehkäisevien palveluiden ja 
perhekeskustoiminnan edelleen kehittämisessä. Keskeisenä osana varhaiskasvatuksen ennaltaehkäisevissä 
ja matalan kynnyksen palveluissa on avoimen varhaiskasvatuksen palvelut. Avoimia 
varhaiskasvatuspalveluja on tarjolla kotihoidossa oleville lapsille ja heidän vanhemmilleen. 
Varhaiskasvatuksessa työskentelee varhaiskasvatuksen perheohjaaja perheiden kanssa tehtävän 
ennaltaehkäisevän työn tukena. 
 
Kempeleen varhaiskasvatuksessa on käytössä Lapset puheeksi -toimintamallin mukainen keskustelu, joka 
käydään kaikkien uusien asiakasperheiden kanssa sekä aina tarpeen mukaan. Lapset puheeksi-
toimintamallia on jalkautettu suunnitelmallisesti sekä kunnalliseen että yksityiseen varhaiskasvatukseen 
kouluttamalla henkilöstöä menetelmän käyttöön ja ottaen asteittain osaksi varhaiskasvatuksen toimintaa 
hyvinvoinnin edistämiseksi. 
 
Kempele on aloittanut lapsiystävällisyyden kehittämisen yhdessä UNICEFin kanssa vuoden 2022 alussa. 
UNICEFin Lapsiystävällinen kunta -malli on väline, jonka avulla kunnassa voidaan varmistaa, että lapsen 
oikeudet toteutuvat mahdollisimman hyvin jokaisen lapsen arjessa. Malli perustuu YK:n lapsen oikeuksien 
sopimukseen. Se pyrkii edistämään erityisesti heikoimmassa asemassa olevien lasten hyvinvointia ja 
korjaamaan suurimpia puutteita lapsen oikeuksien toteutumisessa. Malli tarjoaa kunnille tukea muun 
muassa päätösten lapsivaikutusten arviointiin. Malli myös edellyttää kuntia kuulemaan lapsia ja nuoria osana 
päätöksentekoa. Tavoitteena ovat pysyvät, rakenteelliset muutokset kunnan toiminnassa. 
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3.1.2 Kodin ulkopuolelle sijoitetut 0-17-vuotiaat vastaavan ikäisestä väestöstä 
 

Kodin ulkopuolelle sijoitettujen 0-17-vuotiaiden lasten osuus on 0,9 % (2020, 46 lasta), kun koko maan vas-
taava osuus 1,6 %. Kempeleessä sijoitettujen lasten määrä on noussut vuoden 2013 tilanteesta, jolloin osuus 
oli 0,7 % (32 lasta). Vastaavaa nousua on ollut koko maan osuudessa. 
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3.1.3 Lasten pienituloisuusaste 
 

Koko maassa vuonna 2019 reilut 12 % alle 18-vuotiaista lapsista asui pienituloisissa kotitalouksissa. Näiden 
kotitalouksien tulot ovat alle 60 % suomalaisten kotitalouksien käytettävissä olevan rahatulon mediaanista. 
Kempeleessä osuus on hieman kasvanut pari viimeisen vuoden aikana, on nyt reilut 8 %. Vastaava osuus ollut 
2013 9,1%. Oulussa 2019 lasten pienituloisuusaste on ollut 13,7 %. Taloudellisen aseman vakaus on tärkeä 
osa ihmisen kokonaishyvinvointia, ja taloudellisesti hauraassa asemassa olevien tukeminen on myös osa hy-
vinvoinnin edistämistyötä. 
 

 
 

3.1.4 Toimeentulotukea pitkäaikaisesti saaneet lapsiperheet 
 

Pitkäaikaisesti toimeentulotukea saaneita lapsiperheitä on ollut Kempeleessä v 2020 alle 1 % lapsiperheistä. 
Osuus on ollut jonkin verran laskussa parin viimeisen vuoden aikana. Luku on vertailukunnista kolmanneksi 
alhaisin.  sekä koko maan luku alhaisempi, joka oli vuonna 2019 1,6%. Toimeentulotuki voi olla perustoi-
meentulotukea, täydentävää toimeentulotukea, ehkäisevää toimeentulotukea tai kuntouttavan työtoimin-
nan tukena maksettavaa toimintarahaa tai matkakorvausta. 
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3.1.5 Perheet lastensuojelun tehostetussa perhetyössä 

 
Kempeleessä 2% lapsiperheistä ovat vuoden aikana saaneet lastensuojelun tukitoimena tehostetun perhe-
työn palvelua. Perheiden osuus kasvussa, kun taas muissa vertailukunnissa osuus laskussa, Oulua lukuun 
ottamatta. Koko maan osuus v 2020 ollut 1,6%, Pohjois-Pohjanmaan 2,1%. Kempeleessä lapsiperheiden tu-
kemisella on pystyttä vaikuttamaan raskaimpien palvelujen tarpeeseen. 
 

 
THL:n Sotkanet-palvelussa tietoja puuttuu Kalajoen kohdalla vuosilta 2016 ja 2019. 

 

3.1.6 Kokee terveydentilansa keskinkertaiseksi tai huonoksi, osuus 8. ja 9. luokan oppilaista  
 

Kouluterveyskyselyn tulosten mukaan kempeleläiset 8.- ja 9.-luokkalaiset voivat pääsääntöisesti hyvin. Suu-
rin osa oppilaista 70,1 % on tyytyväisiä elämäänsä ja kokevat terveytensä hyväksi. Tyytyväisyyttä heikentää 
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kokemukset ahdistuneisuudesta ja väsymyksestä.  Kempeleläisistä 8. ja 9. luokkalaisista 28,6 % prosenttia 
kokee uupumusasteista väsymystä koulutyössä, pojista 14,6 % ja tytöistä 43,8 %. 
 
Kyselyn mukaan kempeleläisistä 8. ja 9. luokan oppilaista 72,8 % pitää koulunkäynnistä. Poikien tyytyväisyys 
elämäänsä ja innostus koulunkäyntiin on lisääntynyt ja vastaavasti tyttöjen on heikentynyt. Nuoret ovat ko-
keneet myös, että heillä on mahdollisuuksia vaikuttaa koulutyön suunnitteluun tai kouluruokailuun. Lähes 
jokaisella nuorella on harrastus. Lasten ja nuoren suotuisaa kasvua, kehitystä ja hyvinvointia edistävät mm. 
perheen vuorovaikutussuhteet ja vahva vanhemmuus, osallisuus ja yhteisöön kiinnittyminen sekä mielen 
hyvinvointi ja jaksaminen. Osallisuus ja yhteisöön kiinnittyminen edistävät hyvinvointia. Yksinäisyys nähdään 
yhtenä syrjäytymisriskinä. 
 
 

 
Indikaattorista ei ole tietoja vuosilta 2014, 2015, 2016, 2018 ja 2020. 

 

3.1.7 Kohtalainen tai vaikea ahdistuneisuus, % 8. ja 9. luokan oppilaista 

 
8. ja 9. luokkalaisten kohtalainen tai vaikea ahdistuneisuus on lisääntynyt huomattavasti indikaattorin ke-
ruuajalta, vuodesta 2017 lähtien. Korona-aikana ahdistuneisuus on noussut n. 10 prosentista liki 17 prosent-
tiin, mikä tarkoittaa ilmiön suhteellista nousua n. 70 prosentilla. Huomionarvoista on ilmiön jakaantuminen 
sukupuolten kesken: Kun pojilla yleisyys on 7,6 prosenttia, tytöillä lukema nousee 26,8 prosenttiin. Ilmiö on 
siis tytöillä moninkertainen poikiin verrattuna. 
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3.1.8 Ylipaino, osuus 8. ja 9. luokan oppilaista %/maakunta%  
 
Perusopetuksen 8.–9. luokan pojista 17,0 % ja tytöistä 9,3 % olivat ylipainoisia vuonna 2021. Vastaavat osuu-
det lukion pojista olivat 16,1 % ja tytöistä 12,1 % ja ammatillisen oppilaitoksen opiskelijoista 30,4 % (1). 
Nuorten ylipainon taustalla on useita tekijöitä. Lapsuudessa ja nuoruudessa alkanut   ylipaino jatkuu usein 
aikuisikään. Ylipaino on yhteydessä lapsen ja nuoren fyysiseen ja psyykkiseen terveydentilaan ja hyvinvoin-
tiin. 
 
Nuorten ylipainon ehkäisemiseksi on tärkeää tunnistaa ja ehkäistä ylipainoa lisääviä tekijöitä jo varhain sekä 
tunnistaa lapsia ja perheitä, jotka tarvitsevat erityistä tukea. Liikkumista ja terveellistä ravitsemusta edistävät 
toimet varhaiskasvatuksessa ja kouluissa tasoittavat perhetaustasta johtuvia eroja. 
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Indikaattorista ei ole tietoja vuosilta 2014, 2015, 2016, 2018 ja 2020.  
 

3.1.9 Harrastaa taidetta ja kulttuuria vähintään yhtenä päivänä viikossa, % 4.-5- luokan oppilaista  

 
Peruskoulun 4. ja 5. luokkalaisten viikoittainen taiteen ja kulttuurin harrastaminen on lisääntynyt Kempeleen 
kunnassa huomattavasti koko indikaattorin keruuajalta, vuodesta 2019 lähtien. Kulttuuriharrasteiden mah-
dollistamiseksi ja eri vaihtoehtojen monipuolistamiseksi kunta kehittää yhteistyötä kolmannen sektorin 
kanssa. Kunta tarjoaa peruskouluikäisille mahdollisuuksia kulttuurin harrastamiselle maksuttomissa Akate-
mia Action -kerhoissa sekä maksullisissa Kempele-opiston ryhmissä. Kempele-opistolla on mahdollista suo-
rittaa taiteen perusopetuksessa musiikin yleistä oppimäärää. 
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3.1.10 Harrastaa taidetta ja kulttuuria vähintään yhtenä päivänä viikossa, % 8.-9- luokan oppilaista  
 
Peruskoulun 8. ja 9. luokkalaisten viikoittainen taiteen ja kulttuurin harrastaminen on vähentynyt Kempeleen 
kunnassa koko indikaattorin keruuajalta, vuodesta 2019 lähtien. Laskeva trendi on ollut yhteinen myös ver-
rokkikuntien kanssa. Valtakunnallisena taustailmiönä tälle voidaan nähdä koronapandemiaan liittyneet ra-
joitustoimet, joiden seurauksena yläkouluikäisten harrastamisen on todettu vähenneen ja niin sanotun drop 
out -ilmiön lisääntyneen. Kulttuuriharrasteiden mahdollistamiseksi ja eri vaihtoehtojen monipuolistamiseksi 
Kempeleen kunta kehittää yhteistyötä kolmannen sektorin kanssa. Kunta tarjoaa peruskouluikäisille mah-
dollisuuksia kulttuurin harrastamiselle maksuttomissa Akatemia Action -kerhoissa sekä maksullisissa Kem-
pele-opiston ryhmissä. Kempele-opistolla on mahdollista suorittaa taiteen perusopetuksessa musiikin yleistä 
oppimäärää. 
 

 

 

3.1.11 Tyytyväinen elämäänsä tällä hetkellä, % - 4- ja 5. luokan oppilaista 
 
4. ja 5. luokkalaisten kokemus tyytyväisyydestä omaan elämään ei ole merkittävästi muuttunut Kempeleen kunnassa 
vuodesta 2017 lähtien.  
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3.1.12 Tyytyväinen elämäänsä tällä hetkellä, % 8. ja 9 luokan oppilaista 

 
8. ja 9. luokkalaisten tyytyväisyys omaan elämäänsä on laskenut voimakkaasti Kempeleen kunnassa vuoden 
2019 jälkeen. Laskeva trendi on yhteinen verrokkikuntien kanssa. Taustaselittäjäksi tälle voidaan olettaa ko-
rona-ajan moninaisia muutoksia yläkouluikäisten elämään. Nuorten kasvua ja elämää pyritään tukemaan 
monin eri tavoin esimerkiksi ohjaamotoiminnan avulla sekä aktiivisella nuorisotyön ja etsivän nuorisotyön 
avulla. Koulukiusaamiseen puututaan matalalla kynnyksellä.   
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3.1.13 Kouluympäristön ja -yhteisön tarkastus 
 
Oppilasmäärällä painotettu keskiarvo kunnan peruskouluista, joissa kouluympäristön terveellisyyden ja tur-
vallisuuden sekä kouluyhteisön hyvinvoinnin edistämisen tarkastus on tehty terveydenhuoltolain edellyttä-
mällä aikavälillä kolmen vuoden välein. Terveydenhuoltolain mukaan kouluyhteisön ja opiskeluympäristön 
terveellisyyden ja turvallisuuden tarkastus tulee tehdä kolmen vuoden välein. 
 
Kouluyhteisön ja opiskeluympäristön terveellisyys ja turvallisuus on tarkistettava yhteistyössä koulun ja sen 
oppilaiden, kouluterveydenhuollon, terveystarkastajan, henkilöstön työterveyshuollon, työsuojeluhenkilös-
tön ja tarvittaessa muiden asiantuntijoiden kesken. Tarkastuksessa todettujen puutteiden korjaamista seu-
rataan vuosittain. Koulut hyödyntävät myös säännöllisesti toteutettujen kouluterveyskyselyjen sekä Hyvän 
kasvun ohjelman arviointikyselyn 2021 selvitysten tuloksia kouluyhteisön hyvinvoinnin ja koulutyön kehittä-
miseksi. 
 

3.1.14 Oppilaiden poissaolot 
 

Oppilasmäärällä painotettu keskiarvo kunnan peruskouluista, joissa poissaolojen kokonaismäärä on tie-
dossa. Oppilaan tulee osallistua opetukseen, ellei hänelle ole erityisestä syystä tilapäisesti myönnetty siitä 
vapautusta. Oppilaan poissaolo koulusta voi perustua perusopetuslakiin tai tartuntatautilakiin, esim. sairaus 
on erityinen syy olla poissa koulusta. Luvattomiin poissaoloihin puututaan ja niistä ilmoitetaan huoltajille. 
Oppilaan koulunkäyntiä turvataan oppilashuollollisin keinoin sekä yhteistyössä huoltajien kanssa. Opetuksen 
järjestäjä seuraa oppilaiden osallistumista opetukseen. Opetuksen, opiskeluhuollon ja sosiaalityön yhteis-
työnä on laadittu malli oppilaiden koulupoissaoloihin puuttumisesta.  
 
3.1.15 Liikuntavälitunnit 
 
Kempeleen kunnan peruskouluilla toteutetaan liikuntavälitunteja, jolloin välitunnin pituus on esimerkiksi 
puoli tuntia. Välituntien aikana oppilaille mahdollistetaan monipuolinen ja aktiivinen liikunta. Kouluterveys-
kyselyyn vastanneista 4-5. luokkalaisista 50 % ja 8-9.luokkalaisita 32 % harrastaa liikuntaa vähintään 1 h päi-
vittäin. Kaikki Kempeleen kunnan koulut ovat mukana Harrastamisen Suomen mallissa, Kempeleessä Akate-
mia Action. Sen tavoitteena monipuolistaa ja lisätä lasten ja nuorten mm. liikkumista ja tarjota jokaiselle 
lapselle ja nuorelle harrastamisenmahdollisuus. Lisäksi OKM rahoitukselle on järjestetty erilaista kerhotoi-
mintaa. 
 
3.1.16 Kouluruokailu-suositus 
 
Kempeleen kouluissa ja päiväkodeissa tarjotaan laadukkaita, terveellisiä ja maukkaita ateriakokonaisuuksia. 
Tasapainoisella ravitsemuksella pyritään vaikuttamaan myönteisesti lasten terveyteen ja hyvinvointiin, sekä 
täyttämään kouluruokailun ravitsemukselliset ja kasvatukselliset tavoitteet. Ruokalistasuunnittelun tukena 
käytetään valtion ravitsemusneuvottelukunnan määrittelemiä kouluruokailusuosituksia. Raaka-ainevalin-
noissa painotetaan kotimaisuutta, lähiruokaa sekä luomua. Vuosittain toteutettavan kouluruokakyselyn 
avulla pyritään huomioimaan ruokalistasuunnittelussa oppilaiden toiveita ja kasvisruoan mahdollisuus on 
tarjolla kaikille. 
 

3.1.17 Lasten ja nuorten liikunta-aktiivisuus 
 

Lasten ja nuorten liikunta-aktiivisuutta raportoidaan vuosittain Kempeleen kunnan hyvinvointikertomuk-
sessa sekä Hyvän Kasvun ohjelman arviointiraportissa. Tieto liikunta-aktiivisuudesta kerätään vuosittain 
osana Hyvän Kasvun ohjelman arviointikyselyä. Arviointikyselyyn vastaavat 4.lk., 6.lk., 8.lk. ja lukion 1.vsk. 
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oppilaat. Hyvän kasvun ohjelma on varhaiskasvatuksen, opetuksen, opiskeluhuollon ja Kempele Akatemian 
toimintaa koskeva strateginen asiakirja, jonka avulla ohjataan, johdetaan ja kehitetään lasten, nuorten ja 
perheiden palveluita Kempeleen kunnassa. Hyvän Kasvun ohjelman arviointikyselyn tulokset raportoidaan 
vuosittaisessa arviointiraportissa, joka julkaistaan kunnan internet-sivustolla. Lisäksi arviointiraportti käsitel-
lään palveluvaliokunnassa sekä kunnan johtoryhmässä. Liikunta-aktiivisuudesta saadaan lisäksi tietoa joka 
toinen vuosi järjestettävästä valtakunnallisesta kouluterveyskyselystä. 
 
3.1.18 Kohdennetut liikkumisryhmät lapsille ja nuorille 

 

Kunnassa järjestetään kohdennettuja liikkumisryhmiä liikuntaseuratoiminnan ulkopuolella oleville lapsille ja 
nuorille. Kempeleen kunta on mukana Harrastamisen Suomen malli -hankkeessa. Hanketta kutsutaan pai-
kallisesti Akatemia Actioniksi. Akatemia Actionissa Kempele Akatemia järjestää monipuolisen tarjonnan eri-
laisia maksuttomia liikkumisryhmiä peruskouluikäisille. Toimintaa järjestetään kaikilla Kempeleen peruskou-
luilla. Lisäksi Kempeleessä järjestetään erityisliikunnan koordinaattorin toimesta erityisen tuen lapsille ja 
nuorille suunnattuja kohdennettuja liikuntaryhmiä alle kouluikäisille, alakouluikäisille sekä yli 12-vuotiaille. 

 

3.2 Nuoret 
 
3.2.1 Nuorisotyöttömyys 
 
Nuorisotyöttömyys 18-24-vuotiailla on vertailukuntien toiseksi korkein. Nuorisotyöttömiä oli 18,7 % 
vastaavan ikäisistä. Nuorisotyöttömyyttä on pyritty vähentämään eri toimijoiden yhteistyöllä, kuten nuorten 
ohjaamo, työllisyyden kuntakokeilu, nuorten työpajatoiminta ja etsivä nuorisotyö. (teaviisari.fi – indikaattori 
nro. 189) 

 
 

3.2.2 Koulutuksen ulkopuolelle jääneet 17-24-vuotiaat, osuus vastaavanikäisestä väestöstä 

 
Koulutuksen ulkopuolelle jääneillä tarkoitetaan henkilöitä, jotka ko. vuonna eivät ole opiskelijoita tai joilla ei 
ole perusasteen jälkeistä koulutusta. Näitä nuoria oli vuonna 2019 Kempeleessä noin 6 % ikäryhmästä, noin 
87 nuorta. Kempeleessä koulutuksen ulkopuolelle jääneiden nuorten määrää on kuitenkin pystytty vähentä-
mään eri toimenpitein (nuorten työpajatoiminta, etsivä nuorisotyö).  
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3.2.3 Toimeentulotukea pitkäaikaisesti saaneet 18-24 -vuotiaat 

 
Vuonna 2020 Kempeleessä toimeentulotukea pitkäaikaisesti saaneiden 18-24-vuotiaiden osuus oli 1,7 % 
vastaavanikäisistä, joka on vertailukunnista alhaisin, mutta hieman nousussa vuoteen 2019 verrattaessa. Pit-
käaikaisesti toimeentulotukea saaneet nuoret ovat usein syrjäytymisvaarassa olevia. Toimeentulotuki voi 
olla perustoimeentulotukea, täydentävää toimeentulotukea, ehkäisevää toimeentulotukea tai kuntouttavan 
työtoiminnan tukena maksettavaa toimintarahaa tai matkakorvausta.  
 

 
Tilastotieto vuosilta 2017-2020 Kalajoen ja Limingan osalta on osittain puutteellinen. 
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3.2.4 Päihdekokeilut ja käyttö (II asteen opiskelijat) 

 
Huumekokeilut lukiossa eivät ole lisääntyneet Kempeleessä. Kouluterveyskysely kartoittaa myös nuorten 
päihteiden käyttöä. Kempeleen lukion opiskelijoista 45 % ja ammattiopistossa 32 % opiskelevista nuorista 
on ilmoittanut, etteivät käytä lainkaan alkoholijuomia. Päivittäin tupakoivien nuorten määrä on vähentynyt, 
Kempeleen lukion opiskelijoista kouluterveyskyselyn mukaan tupakoi päivittäin 1 % ja ammattiopiston opis-
kelijoista 22 %.  Vastaavasti nuuskan käyttö on kouluterveyskyselyn mukaan hieman lisääntynyt ammat-
tiopiston opiskelijoiden keskuudessa. Ammattiopiston opiskelijoista käyttää nuuskaa päivittäin 30 %, lukioin 
opiskelijoista 4 %. 
 

 
Kalajoen vuoden 2017 tieto puuttuu. 
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3.3 Työikäiset 
 

3.3.1 Vaikeasti työllistyvät 15-65 -vuotiaat 
 

Yli vuoden työttömiä on ollut keskimäärin 202 henkilöä kuukaudessa vuoden 2021 tammi-lokakuun aikana. 
Yli 50 -vuotiaita työttömiä oli tammi-lokakuussa 2021 keskimäärin 259. Molemmissa luvuissa on hieman 
nousua edelliseltä seurantajaksolta, johtuen pitkälti Covid-19 viruksen vaikutuksesta. Kuntouttavalla työtoi-
minnan avulla pyritään parantamaan pitkään työttömänä olleen henkilön työllistymis- ja koulutusvalmiuksia. 
Elämänhallintaa parantavalle sosiaalisenkuntoutuksen ryhmälle olisi myös tarvetta. 
 
Palkkatukityöllistämistä tehdään kunkin vuoden talousarvion resurssien puitteissa. Palkkatukityöllistämi-
sessä keskitytään yli 300 päivää työttömänä olleisiin. Tälle ryhmälle omat matalan kynnyksen työpajat ovat 
tärkeitä. Osa kohderyhmästä ei kuntonsa puolesta ole ensinkään työmarkkinoiden käytettävissä. Työttömille 
suunnatut terveystarkastukset ovat tärkeä osa hyvinvoinnin ja terveyden ylläpitämiseksi.  
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3.3.2 Toimeentulotukea pitkäaikaisesti saaneet 25-64-vuotiaat, osuus vastaavanikäisestä väestöstä 

 
Kempeleessä toimeentulotukea vuoden aikana vähintään 10 kuukautena saaneiden osuus on vertailukuntiin 
nähden toiseksi alhaisin, v 2020 luku on ollut 0,8 %. Koko maan osuus on ollut v 2020 2,8 %. Pitkäaikaisasi-
akkaiden osuus väestöstä mittaa paremmin todellista köyhyyttä kuin kaikkien toimeentulotukiasiakkaiden 
osuus väestöstä. Pitkäaikaisesti toimeentulotukea saaneiden kohdalta korostuu myös kasautuva syrjäyty-
misriski, mihin liittyvät ilmiöinä niin pitkäaikaistyöttömyys kuin kotitalouden jäsenten ylisukupolvisen syrjäy-
tymisen riski.  
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3.3.3 Työkyvyttömyyseläkettä saavat 25-64-vuotiaat, osuus vastaavanikäisestä väestöstä 
 
Työkyvyttömyyseläkettä sai koko maassa v 2020 6,5%, 25-64 vuotiaista. Kempeleessä vastaava luku oli 6,6%. 
Vertailukuntiin nähden Kempeleen osuus on keskitasoa. Koko Pohjois-pohjaanmaan vastaava luku oli v 2020 
8,4%. Työkyvyttömyyseläkkeen saaminen ilmaisee pitkäaikaista tai pysyvää työkyvyttömyyttä. Yleisimmät 
sairausryhmät sen taustalla ovat mielenterveyden häiriöt ja tuki- ja liikuntaelinten sairaudet, yksittäisistä 
sairauksista depressio ja selkäsairaudet.  
 

 
 

3.4 Työttömien aktivointiaste 
 

Kempeleessä työttömien aktivointiaste on nousussa. Aktivointiasteella tarkoitetaan aktiivisten työvoimapo-
liittisten palveluiden piirissä olevien prosenttiosuutta työttömien työnhakijoiden ja palveluiden piirissä ole-
vien summasta. Kaikkien työttömien aktivointiaste oli lokakuussa 2021 31,1%. Aktiivisiin palveluihin luetaan 
palkkatuilla työllistetyt, työ- ja koulutuskokeilussa olevat, vuorotteluvapaatyöpaikkaan työllistetyt, työvoi-
makoulutuksessa olevat, valmennuksissa olevat, työttömyysetuudella omaehtoisesti opiskelevat, kuntout-
tavassa työtoiminnassa olevat. 
 

3.4.1 Kunnan osarahoittama työmarkkinatuki e/asukas 
 

Kempeleen työmarkkinatuen maksuosuus on laskenut vuodesta 2015 aina vuoteen 2019 saakka, jonka 
jälkeen vuonna 2020 maksuosuus nousi merkittävästi Covid.19 viruksen johdosta. Vuoden 2021 lopulla 
maksut ovat viimein kääntyneet laskuun. Vertailukuntiin nähden Kempeleen työmarkkinatukimaksut ovat 
kuitenkin maltillisella tasolla 32,9 e/asukas. 
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3.4.2 Pienituloisuusaste 
 
Pienituloisiin kotitalouksiin kuuluvien henkilöiden osuus koko väestöstä oli vuonna 2019 vertailukunnista 
Kempeleessä toiseksi alhaisin, 7,4 %.  Vastaavaa koko maan osuus on 13,4%. Pienituloisiksi luokitellaan hen-
kilöt, joiden tulot tilastovuonna jäävät pienemmiksi kuin 60 % mediaanitulosta. Tuloilla tarkoitetaan verojen 
jälkeisiä rahatuloja, jotka koostuvat työtuloista ja tulonsiirroista. (teaviisari.fi – indikaattori nro. 10019) 
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3.5 Ikääntyneet 

3.5.1 Kotona asuvat yli 75-vuotiaat  
 

Vuonna 2020 Kempeleessä asui kotona 91,6 % yli 75-vuotiaista (koko maa 91,9 %). Vertailukunnista Kempe-
leen ikääntyneiden kotona asumisen osuus on viidenneksi korkein, Oulun ja Limingan indeksilukujen ollessa 
Kempeleen indeksiä alhaisempia. Kempeleen kotona asuvien osuus yli 75-vuotiaista on vertailuajanjakson 
aikana pysynyt lähestulkoon samana, mutta pientä liikehdintää alaspäin on kuitenkin ollut havaittavissa. Val-
takunnallinen suunta on sen sijaan ollut vähitellen nouseva (90,3 % vuonna 2013).  Kotona asuviin yli 75-
vuotiaisiin luokitellaan itsenäisesti asuvien henkilöiden lisäksi myös kotona asumista tukevia palveluja saavat 
henkilöt. (teaviisari.fi – indikaattori nro. 1570) 
 

 
 

3.5.2 Säännöllisen kotihoidon piirissä olevat > 75 v asiakkaat (käyntejä >90/kk) 

 
Kempeleessä vuonna 2020 säännöllisen kotihoidon piirissä olevista yli 75-vuotiaista asiakkaista 23,1 % oli 
asiakkaita, joilla käyntejä oli yli 90/kk (koko maan vertailuluku 19,1 %). Luku on vertailukunnista kolmanneksi 
korkein, mutta vuosien 2016–2020 vertailujaksolla laskeva. Kempeleen indeksiluku on silti korkeampi kuin 
valtakunnallinen vertailuluku (19,1 %), toisin sanoen Kempeleessä runsaita kotihoidon käyntejä tarvitsevia 
yli 75-vuotiaita on enemmän kuin valtakunnassa keskimäärin. Valtakunnallisesti suuntaus on joka tapauk-
sessa ollut nouseva (16,9 % vuonna 2016). 
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3.5.3 Kaatumisiin ja putoamisiin liittyvät hoitojaksot 65 vuotta täyttäneillä henkilöillä verrattuna 10 000 vas-

taavan ikäiseen henkilöön. 
 

Kempeleessä kaatumiseen ja putoamiseen liittyvissä hoitojaksoissa on nähtävissä kasvua v. 2019 lukuun näh-
den, toisaalta v 2019 on ollut edellisiä vuosia matalampi. Vertailukuntiin nähden Kempeleen luku on keski-
tasoa korkeampia, koko maan lukuun (v 2020 347,7) verrattaessa myös Kempeleen luku on korkea. Pohjois-
Pohjanmaan vastaava luku on ollut v 2020 425,3.  
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3.5.4 Toimeentulotukea saaneet 65 v. täyttäneet 
 

Toimeentulotukea on saanut Kempeleessä 65 v täyttäneistä v. 2020 0,7/%, vertailukuntien pienin. Koko 
maan vastaava luku on 1,8%, Pohjois-Pohjanmaan vastaavasti 1,5%. Toimeentulotuki voi olla perustoimeen-
tulotukea, täydentävää toimeentulotukea, ehkäisevää toimeentulotukea tai kuntouttavan työtoiminnan tu-
kena maksettavaa toimintarahaa tai matkakorvausta. 
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4. Hyvinvointisuunnitelma vuosille 2022-2025 
 
Keskeiset hyvinvointitavoitteet asetetaan koko suunnitelmakaudelle. Toimenpiteet valmistellaan hyvinvoin-
tiryhmässä vuosittain talousarvion yhteydessä ja niitä seurataan osana talousarvion seurantaa ja tilinpää-
töstä. 
 

 
 
 

Tavoite 2022-2025 Toimenpiteet Toteuma 

 
Lasten ja nuorten fyysisen ja 
psyykkisen jaksamisen vah-
vistaminen  

  

 
Nuorisotyöttömyyden vähen-
täminen 

  

 
Eri ikäisten liikuntaolosuhtei-
den ja -palvelujen kehittämi-
nen 

  

 
Kulttuuri- ja tapahtumatar-
jonnan lisääminen 

  

 
Ennaltaehkäisevän päihde- ja 
mielenterveystyön vahvista-
minen 

  

 
Yhteistyörakenteiden luomi-
nen ja yhteistyön kehittämi-
nen hyvinvointialueiden 
kanssa 

  


